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fordringer og ikke mindst finansieringen af dis- 
se. 

Danmark burde genoprette, ikke kun sin bi- 
stand, men også sit politiske engagement i løs- 
ningen af de globale udfordringer, og det er So- 
cialdemokratiets hovedmål. 

Så med de her positive bemærkninger vil jeg 
sige, at vi synes, der er ting i forslaget, vi ikke 
kan støtte; vi stiller os tvivlende til, om det kan 
lade sig gøre at finansiere så store beløb, som 
der er tale om, men vi støtter intentionen om at 
have en debat på det område her, ligesom vi 
selvfølgelig deler opfattelsen af den triste bag- 
grund, forslaget er stillet på, nemlig den realitet, 
at regeringen har skåret voldsomt i den danske 
internationale indsats. 

(Kort bemærkning). 
Hanne Severinsen (V): 
Jeg ville bare høre til disse mange interessante 
forslag om internationale skatter. Har man også 
gjort sig nogle tanker om, hvem der skulle hånd- 
hæve de internationale skatter, som hr. Jeppe 
Kofod nu står og foreslår? 

(Kort bemærkning). 
Jeppe Kofod (S): 
Jamen det er selvfølgelig et af de spørgsmål, der 
ikke er besvaret endnu. 

Men man har kunnet finde ud af at lave et in- 
ternationalt handelssystem, Verdenshandelsor- 
ganisationen, WTO, der regulerer samspillet i 
forhold til handelen globalt, hvorfor skulle man 
så ikke også kunne finde ud af at lave et system, 
der f.eks. prøver at beskatte nogle ting, og lade 
pengene gå til fælles goder? Det ville jeg da sy- 
nes var et ædelt mål for enhver regering at kæm- 
pe for. Så det kunne være et forslag. 

Man har også lavet andre internationale insti- 
tutioner, hvor man har fået et forpligtende sam- 
arbejde. Jeg synes, at WTO er et godt eksempel, 
for her kan man jo se, at der er et retsligt regime, 
som fungerer, og hvis lande overtræder regler- 
ne, bliver de rent faktisk straffet for det, og de 
bliver tvunget til at overholde reglerne. 

Så man kan godt lave de her regimer, men 
det, det afhænger af, er selvfølgelig, at der er en 
politisk vilje i de lande i verden til at lave sådan 
nogle ting her, men der mener jeg sådan set, at 
den danske regering har en forpligtelse til at ar- 
bejde for, at sådan en vilje kommer til at findes. 

Kl. 13.55 

(Kort bemærkning). 
Jørn Jespersen (SF): 
Sådan som jeg hørte hr. Jeppe Kofod, var der fra 
Socialdemokratiets side støtte til forslaget, men 
en vis betænkelighed ved, om finansieringen 
ville kunne skaffes. Det er klart, at det er under 
et andet flertal, end vi har i øjeblikket, at den 
diskussion overhovedet bliver relevant. Men jeg 
forestiller mig, at hvis der kom et andet flertal, 
hvor SF og Socialdemokratiet var en naturlig del 
sammen med forslagsstillerne, ville det da være 
relativt enkelt, hvis man ønsker det og har den 
politiske vilje til at prioritere den globale udvik- 
ling og solidaritet i verden, at skaffe finansiering 
til en stigning til 0,5 pct. af BNI i løbet af en 5-10- 
års-periode, som det er foreslået her. 

Mener Socialdemokratiet ikke, at man vil 
kunne gennemføre noget, der mindede om Mi- 
fresta-rammen, der allerede til næste år skulle 
have udgjort 0,5 pct. af BNI, i løbet af en 5-10- 
års-periode? 

(Kort bemærkning). 
Jeppe Kofod (S): 
Jeg må jo sige, at jo længere tid den borgerlige 
regering sidder, og jo længere tid de fortsætter 
med den profil i forhold til ulandsbistanden, jo 
vanskeligere bliver det altså at genoprette den. 
Men det er ikke kun en Mifresta-ramme på 0,5 
pet. af BNI, man taler om fra De Radikales side, 
man taler også om at genoprette ulandsbistan- 
den til 1 pct. Så i realiteten er det næsten en for- 
dobling i forhold til den indsats, vi har i dag. Og 
hvis det skal ske i løbet af 5-10 år, så taler vi i 
bedste fald om flere milliarder om året, som man 
skal finde på finanslovene. Det tror jeg ikke er 
realistisk. 

Vi ønsker jo, at vi først og fremmest skal prio- 
ritere genopretningen af den danske ulandsbi- 
stand til I pet. af BNI, men også at vi i virkelig- 
heden sammentænker indsatserne. Hvad enten 
det er miljø, ulandsbistand osv., så mener vi, at 
der er behov for en sammentænkning og en stra- 
tegi for det her. 

Men vi ønsker ikke, som regeringen gør, kon- 
sekvent at skære fra den fattigdomsorienterede 
ulandsbistand og bruge den til andre formål. Vi 
ønsker, at Danmark skal tilbage på sporet igen 
og op på 1 pct. af BNI. 

(Kort bemærkning). 
Jørn Jespersen (SF): 
Jeg er fuldstændig enig i, at jo længere den nu- 
værende politik fortsætter, jo sværere bliver det 


